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چکیده
ايالات  ارتباطات: مطالعه موردی  و  نرم  قدرت  "اجرای سیاست خارجی،  با عنوان  مقاله،  اين 
متحده آمريكا 2001-1993" تلاشي نظري و عملي براي شناختن چگونگی شكل گیری قدرت 
اين  است.   )2001-1993( كلینتون  جفرسون  ويلیام  جمهوري  رياست  دوران  در  آمريكا  نرم 
پژوهش در پی آن است تا با نگاهی مبتنی بر چارچوب  های نظری خاصي كه حاصل پیوند دادن 
اندكی  ارتباطات و سیاست خارجی است، تفسیری مجدد و  نرم،  مفاهیمی چون قدرت، قدرت 
متمايز از سیاست خارجی اين كشور را در اين مقطع زماني خاص ارائه كند و به اين پرسش پاسخ 
گويد كه "بهره  گیری از ارتباطات در سیاست خارجی آمريكا در دوره رياست جمهوری كلینتون 
)1993-2001( چه تأثیری بر قدرت اين كشور داشته است؟" اين پژوهش با تبییني گفتمانی از 
قدرت نرم و با استفاده از پیوند میان ارتباطات و اجراي سیاست خارجي، موضوع قدرت نرم را با 
شیوه  هاي اجراي سیاست خارجي مرتبط ساخته و بر مبنای اين پیوند است كه به شرح و توصیف 
شیوه  های اجرای سیاست خارجی آمريكا در اين دوران می  پردازد. يافته اين پژوهش، در يك جمله 
اين است كه ابزار ارتباطات اقناعی، مهمترين عامل در گسترش گفتمان آمريكايی و به تبع آن 

ايجاد جذابیت و قدرت نرم برای آمريكا در اين مقطع از زمان است. 
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مقدمه
آمریکا، نه تنها تلاش می نماید تا برتری خود را در حوزه ی مادی بر جهان تحمیل 
کند، بلکه در کنار آن می کوشد تا بنیان  های مشروعیت  بخش برای خود را بوجود آورده 
مرزهای  فراسوی  تا  داد  امکان  کشور  این  به  ارتباطات  انقلاب  بگستراند.  جهان  در  و 
سیاسی و جغرافیایی خود به افراد دسترسی داشته باشد. این امکان سبب شد تا تلاش 
برای دستیابی به اهداف در حوزه سیاست خارجی، دیگر تنها به سلطه سیاسی، اقتصادی 
و نظامی محدود نشده و فتح مغزها نیز به ابزاری برای گسترش این سلطه بدل گردد. 
موضوعی که تبلور خود را در مفهوم قدرت نرم، نمایش می دهد. البته به کارگیری این ابزار 
موضوعی نبوده که به یکباره مورد توجه سیاستمداران این کشور قرار گیرد، بلکه پیشینه  ای 
تاریخی داشته و ورود فناوری  های نو بر گستره ی آن افزوده است. آنچه در ادامه می آید 
نیز پژوهشي است که با تلاش در فهم واقعیات حاصل از انقلاب ارتباطات، بر آن است 
تا تغییرات ناشی از این گستره عظیم تحولات را در سیاست خارجی امریکا در دوران 
ریاست جمهوری بیل کلینتون )2001-1993( مورد کاوش قرار دهد. علت انتخاب این 
دوره، از یک سو به تحولاتی چون تغییر شرایط بین  المللی در پی فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، همه گیر شدن و گسترش پخش بین المللی ماهواره  ای و آغاز استفاده تجاری از 
اینترنت و از سوی دیگر به بهره گیری از تجربه  های موفق این دوره و تکرار برخی از 
آن ها در دوران ریاست جمهوری باراک اوباما باز می گردد. به هر رو شناخت این دوره 
و شیوه بهره  گیری آمریکا از ابزارهای ارتباطی در سیاست خارجی خود نه تنها راهگشای 
برای سیاست خارجی  الگویی  بلکه می تواند  این دولت،  کنونی  اقدامات  از  برخی  فهم 

ایران نیز باشد. 
در  ارتباطات  از  "بهره  گیری  که  گفت  خواهد  پاسخ  پرسش  این  به  حاضر  مقاله ی 
این  بر قدرت  تأثیری  سیاست خارجی آمریکا در دوره ریاست جمهوری کلینتون، چه 
به آزمون گذارده می  شود که  این فرضیه  نیز  این پرسش  برابر  در  کشور داشته است؟" 
"به کارگیری ابزار ارتباطی توسط آمریکا در این دوره با ایجاد توان جهت دهی به افکار 
نخبگان و مردم و امکان مشروعیت  سازی برای اهداف این کشور از طریق اثرگذاری بر 
اذهان، بخش مؤثری از قدرت نرم این کشور را شکل داده است." به منظور بررسی این 
موضوع، چارچوب نظری میان رشته  ای حاصل تلفیق مفاهیمی از اندیشه سیاسی، روابط 
بین  الملل و علوم ارتباطات به کار گرفته شده و این چارچوب، اسلوبی است که تحلیل 

دوره تاریخی مورد نظر بر آن استوار است.
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چارچوب نظری. 1
تحلیل قدرت نرم آمریکا در این دوره، بدون درک جایگاه ارتباطات در تعیین قدرت 
یک کشور امکان پذیر نیست. فرارسیدن انقلاب اطلاعات-ارتباطات با ظهور نشانه  هایی 
از پساساختارگرایی، تغییر ساخت  ها و پسامدرنیسم مقارن شد. در نتیجه استنباط از جامعه 
تغییرات شگرفی را نیز از سرگذراند )تلالی و دیگران، 1382: 39-38( و قدرت نیز از 
این تغییرات جدا نبود. در این عصر قدرت دیگر تنها از بعُد سخت خود مورد تحلیل قرار 
نمی گیرد چراکه جنبه  های نرم  افزارانه ی آن، روز به روز در حال گسترش بوده و پیوند آن 

با ارتباطات نیز تنگ تر می گردد.

1-1. ارتباطات و قدرت نرم
انقلاب اطلاعات– ارتباطات معرف جهشی بزرگ در فناوری است که سبب بروز 
اصلی  )پوراحمدی،1381: 52(. هسته ی  تحولی عمده در ساختار قدرت گردیده است 
این دگرگونی، فناوری  های پردازش اطلاعات و ارتباطات است و ویژگی بارز آن کاربرد 
بازخورد  اطلاعات در یک چرخه  انتقال  پردازش–  دانش و وسایل  تولید  اطلاعات در 
ارتباطات  عصر   .)60-61 )کاستلز،1382:  است  آن  کاربردهای  و  نوآوری  میان  فزاینده 
به همراه تحولات دیگر سبب شد که داده و محتوای قدرت دستخوش دگرگونی  های 
اساسی شده به صورتی که صُور جدیدی از قدرت توانستند رخ نمایند که از یک سو جنبه 
نرم افزارانه داشته و از سوی دیگر متکی بر ماده و معنای دانش می  باشند. در توصیف این 
تغییرات، آنچه در این مقاله مورد توجه قرار گرفته اندیشه های فوکو است که با اتکای به 
مفاهیمی چون دانش، قدرت انضباطی و قدرت مشرف به حیات، تجدید نظری کلی در 
آراء و اندیشه های سیاسی در باب قدرت انجام می پذیرد. قدرت در اندیشه میشل فوکو 
برمبنای دو عنصر تعریف می گردد، نخست آنکه در رابطه قدرت "دیگری" معلوم و تا 
پایان فاعل عمل باقی ماند و دیگر اینکه میدان پاسخ گویی، واکنش، تأثیرات، ابتکارات 
ممکن در برابر قدرت گشوده باشد )فوکو،1382: 236-321(. او چنین ادعا می کند که 
جامعه  سطوح  کلیه  در  بلکه  نمی گردد،  نمودار  سیاسی  نهادهای  در صحنه  تنها  قدرت 
جاری است )ضمیران،1387: 157(. میراث اندیشه فوکو در باب قدرت منجر به پدیداری 
پدیده ای  به صورت  نظر شده که در آن قدرت  از قدرت در عرصه  نوینی  شکل  بندی 
متکی به دانش، پراکنده در سطوح مختلف جامعه و در نهایت مفهومی گفتمانی تعریف 
می گردد. قدرت انضباطی که فوکو معرفی می کند، به صورت شبکه ای از روابط قدرت 
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که با مفصل  بندی گفتمانی خاصی در ارتباط است، مشخص می  شود. اگر قدرت نرم نیز 
همان گونه که نای بیان می کند، دستیابی یک کشور به نتایج مورد نظر خود در سطح جهان 
تنها به این دلیل که از سوی دیگران تحسین شده، الگو قرار گرفته است و دیگران خواهان 
پیروی از آن هستند )نای،  1387: 44-43( تعریف گردد، می  توان نتیجه گرفت که قدرت 

نرم نیز قدرتی انضباطی در درجات پایین تر است. 
تعریف جوزف نای از قدرت )نای،1387: 44(، این امکان را فراهم می  آورد تا با 
ترکیب آن با مفهوم گفتمان، چنین استدلال نمود که عامل قدرت از طریق ساخت گفتمان 
یا گفتمان  هایی که تولید کننده یا بازآفرین روابط قدرتمند، به اعمال قدرت بپردازند. به 
بر  از طریق کنترل  ایجاد و گسترش گفتمانی خاص  با  ترتیب یک کشور می تواند  این 
عرصه اطلاعات و به کمک دانش به تولید و بازتولید قدرت بپردازد. از این زاویه، قدرت 
به  وجود  نوین  دانش  ابزار  به کمک  توان گفتمان سازی و گفتمان  گستری است که  نرم 
آمده است. صاحبان این قدرت برآنند تا از طریق به هم پیوند دادن ریزذره  های قدرت در 
بیرون از جوامع خود در چارچوب گفتمانی که تولید کننده و عرضه کننده و گستراننده آن 
هستند، قدرت خود را اعمال و باز تولید کنند. با چنین نگاهی قدرت نرم چون شبکه  ای 
از تارهایی از معانی، تصاویر، نمادها و اسطوره  ها است که افراد را به یکدیگر و به اعمال 

کننده قدرت متصل می  سازد.
در این میان ارتباطات ابزاری قوی است که در آن با استفاده از روش  های متقاعدسازی 
به  پیام  هایی   ،)Petty and Cacioppo, 1986: 125( روانشناسی  الگوهای  بر  مبتنی 
مخاطب ارائه می گردد که توسط آن ها، تصاویر، معانی و آنچه سازنده دال  های گفتمان 
قدرت است را در ذهن او تولید و تقویت نمایند و می  توان گفت که ارتباطات از دو زاویه 
با قدرت در پیوند است، نخست آنکه فناوری ارتباطات این امکان را پدید می  آورد تا 
داده  ها و اطلاعات در اشکالی چون تصاویر، معانی و نمادها به مخاطبان عرضه گردند و 
دوم آنکه با کمک دانش معطوف به قدرت، داده ها و اطلاعات به گونه  ای تنظیم گردند که 

بتوان با اتکای به آن ها به گفتمان قدرت شکل داد یا آن را بازتولید کرد. 
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1-2. شیوه ها و روش ها
پاسخ  در  نمود؟  برقرار  پیوند  سیاست خارجی  اجرای  و  نرم  قدرت  میان  می  توان  آیا 
با تکیه بر تعریف هالستی از اجرای سیاست خارجی )هالستی،1373: 249( و برمبنای 
تمایز میان اهداف، مجریان، مخاطبان و روش  های دستیابی به اهداف سه شیوه دیپلماسی 
رسمی، دیپلماسی عمومی و اجرای غیر رسمی سیاست خارجی از یکدیگر تفکیک نموده 

و نقش ارتباطات در هریک شرح داده می شود.

روش اول. دیپلماسي رسمي

در دیپلماسی رسمی، مجریان و مخاطبان اصلی مقامات رسمی، دولت  ها هستند. هدفِ 
تمام ابزارهایی که یک دولت در این شیوه به کار می  گیرد، اثرگذاری مستقیم بر تصمیم گیری 
رهبران کشور مقابل است. از صلح آمیزترین روش  ها تا منازعه  آمیزترین آن ها همه حول 
این محور می  گردند که در فرآیندِ ارتباطی که می  توان اعمال سیاست خارجی دانست، 
)هالستی،1373:  منتقل شوند  مقابل  تصمیم گیرنده  ی طرف  مقامات  به  به روشنی  پیام  ها 
ارتباطات، می  توان چنین گفت که در  میان دیپلماسی رسمی و  پیوند  249(. در تحلیل 
جریان دیپلماسی رسمی و طی فرآیندهایی چون مذاکره، اطلاع رسانی، موضع گیری ها، 
خود  درون  در  که  پیام  هایی  گردد،  القا  خاصی  پیام  های  مخاطب  به  تا  می  شود  تلاش 
مجموعه  ای منسجم  اند که بیانی روشن از اهداف و استراتژی  های کلی سیاست خارجی 

آن کشور را به نمایش می گذارند.

روش دوم. دیپلماسي عمومي

در دیپلماسی عمومی، هدف توجیه سیاست یا سیاست  هایی نزد افکار عمومی، نخبگان 
یا تصمیم  گیرندگان کشورِ هدف و یا جلب حمایت برای آن، در میان آن ها باشد. روشن 
است که مخاطب در این شیوه عام بوده )Melissen,2006:9( و ابزار عمده ی اعمال آن 
نیز ارتباطات است. در این شیوه، رسانه  ها و وسایل ارتباط جمعی جایگاه خاصی داشته 
کاربردهای  غیره  تبلیغ، عملیات روانی و  آموزش،  اقناع چون  ابزار  آن سایر  کنار  در  و 
بسیاری دارند. آنچه به مخاطب ارائه می  شود، تصویری است که به اتکای استراتژی  های 
کلی سیاست خارجی تعریف و توجیه  شده و از سوی دیگر حامل الگوهایی است که 
Dutta-Berg- )هه واسطه آنها می  توان سیاست خارجی آن کشور را مشروع جلوه داد 

.)man,2006:104
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روش سوم. اجراي غیر رسمي سیاست خارجي
فرهنگی سیاست  مبانی  به  از رجوع  است  عبارت  غیررسمی سیاست خارجی  اجرای 
خارجی، به گونه  ای که با استفاده از ابزارهای نوینِ حاصل از فناوری  های اطلاعاتی بستر 
مخاطبان  میان  در  کشور،  یک  خارجی  رفتارهای  از  خاص  الگویی  پذیرش  برای  لازم 
به وجود آید. دولتِ مبدأ گفتمان نیز، با پیوند دادن مبانی فرهنگ-هویتی سیاست خارجی 
خود  نفوذ  افزایش  برای  بستری  چنین  از  تا  می  آید  بر  تلاش  در  گفتمان  این  با  خود 
بهره برداری نماید. در این میان شیوه های مختلف ارتباطات که در سطحی وسیع خود را 
در قالب رسانه های ارتباط جمعی به نمایش می  گذارند، این امکان را فراهم می  آورند تا 
دال  های معنایی گفتمانی خاص که بیانی از سبک و شیوه زندگی و فرهنگ عامه آن جامعه 
است، به درون سایر جوامع رسوخ و گفتمانی خاص را در قلمرو عمومی آنها بگسترانند. 
این گسترش گفتمانی برای کشور منشأ آن، این امکان را به وجود می  آورد تا با استفاده از 
دال  های معنایی و الهام از اصول و ارزش  هایی که در آن گفتمان به هم پیوسته شده  اند، 

خود را به چونان آرمان شهری بدل سازد که رفتار و اعمال آن توجیه شده  باشد. 
و  گفتمان سازی  توان  نرم  قدرت  که  تعریف  این  برمبنای  که  دریافت  می  توان  اکنون 
گفتمان  گستری است، ارتباطات ابزار اعمال قدرت نرم است که در چارچوب شیوه  های 
اجرای سیاست خارجی، مفاهیم و دال های گفتمانی خاصی را جهت تأثیرگذاری بر مخاطب 
و تسخیر ذهن او به وی منتقل می  سازد. سه شیوه اجرای سیاست خارجی، هر یک حامل 
پیام خاصی بوده که در صورت مفصل بندی مناسب و بهره  گیری کافی از ابزارهای ارتباطی 
برای گسترش آن، این انتظار وجود دارد که در پیوند با اعِمال سیاست خارجی، گفتمانی 
توجیه کننده و تولید کننده قدرت، پدیدار گردد که بخش اعظم قدرت نرم یک کشور از 

آن ناشی می  شود.
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2. اجرای سیاست خارجي دولت کلینتون
2-1. دیپلماسی رسمی آمریکا

درباره  ی دستورکار بین  المللي دولت کلینتون، هندریکسون معتقد است که اگرچه وی بر 
موضوعات داخلي تمرکز داشت اما کمتر موضوعي در فهرست مطلوب بین  المللي  گرایي 
آمریکاي معاصر وجود داشت که کلینتون وعده  ي ایفاي نقش معتدل تر آمریکا را نداده 
باشد و برخلاف انتظار، انتقاد اصلي وي به سلف خود آن بود که کم کاري مي  کرده و نه 
آن که بیش از حد مجاز پیش مي  رفته است. چینش مهره هاي مؤثر در سیاست خارجي، 
در کنار ایده هاي وی براي سیاست خارجي موجب گردید تا دستورکار او براي سیاست 
خارجي بنا بر آنچه کسینجر مي  نویسد، آمیخت ه ایي از سنت  هاي ویلسوني در سیاست 
نیازهاي  سبب  به  بین  الملل  سیاست  به  توجه  این   .)101 )کگلی،1382:  باشد  خارجي 
داخلي بود چراکه کلینتون بر این عقیده بود که “ما نمي توانیم در بیرون قوي باشیم مگر 
آنکه در درون قوي باشیم و نمي توانیم در درون قوي باشیم جز آن که نقش فعالانه اي در 
امور جهان بازي کنیم” )مرادی،1380: 303(. بازي این نقش فعالانه در امور جهان موجب 
شد که سیاست خارجي وي بر سه هدف ترویج دمکراسی، افزایش رفاه و تقویت امنیت 

متمرکز گردد.
اهداف اعلامي، توسعه و  از مهمترین  تیم سیاست خارجي وي یکي  براي کلینتون و 
بود. همان گونه که وي در نخستین سخنراني خود در مجمع عمومي  ترویج دمکراسي 
سازمان ملل اعلام کرد، در عصر جدیدي آکنده از تهدیدات و فرصت  هاي نوین، “غرض 
بازار  بر  برپایه  ي دمکراسي  هاي مبتني  اصلي و فوري توسعه و تقویت جامعه  ي جهاني 
بود.” )Clinton, 1994( فروپاشي شوروي این امکان را پدید آورده بود که در کشورهاي 
تازه استقلال یافته، فضایي براي گسترش چنین سیستم  هاي سیاسي باشند. اما این تلاش 
برای گسترش دمکراسي بي  ارتباط با سایر اهداف سیاست خارجي کلینتون نبود. در نگاه 
تصمیم  گیرندگان آمریکایی در این دوره، ترویج دمکراسي به عنوان یک راهبرد سیاست 
الگوي  چارچوب  در  دیگر  سوي  از  است.  خورده  گره  کشور  این  امنیت  با  خارجی، 
 :1383 )صلاحی،  است  پیوند  در  اقتصادي  آزادي  با  ساخت  این  آمریکایي،  دمکراسي 
64(. از آنجاکه توازي میان دمکراسي و اقتصاد بازار در اندیشه ي آمریکایي بدیهي به نظر 
بود  بازار و رقابت و گسترش سرمایه  داري همراه  آزادي  با  مي  آید، گسترش دمکراسي 
این استراتژي به گونه  اي تنظیم شده بود که پاسخگوي  )هانتیگتون،1379: 9(. به علاوه 
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هسته  این  باشد.  نیز  اقتصادي  رونق  و  رشد  زمینه  ي  در  متحده  ایالات  داخلي  نیازهاي 
مرکزي بود که سیاست خارجي کلینتون در بستر آن شکل گرفته و از ثبات برخوردار 
بود تا آنجا که در اجلاس هزاره  ي سران ملل متحد در سپتامبر 2000 باز چون نخستین 
سخنراني خود در مجمع عمومي ملل متحد، چالش  هاي جهان معاصر را برشمرده و چون 
گذشته حرکت به سمت دمکراسي، توسعه  ي اقتصادي و امنیت را راه حل آن ها مي داند 

)کلینتون،1379: 183-187(.
دستگاه دیپلماسي رسمي ایالات متحده نیز در تلاش بود تا امکانات و نیروي لازم جهت 
پیشبرد چنین سیاستي را فراهم آورد. اما جداي از این اهداف و سیاست  هاي اعلامي که 
ظاهر سیاست بدان  ها آراسته مي  شد، به دنبال آن بود که پیامي جدي را به تمامي دولت  ها 
ارائه نماید، اینکه در جهان پس از فروپاشي تهدید سرخ، ایالات متحده یک وظیفه یک 
مسئولیت جهاني دارد. این کشور اکنون مسئولیت بازسازي نظم جهاني و حتي فراتر از 
آن، یعني مسئولیت سازگار ساختن نظم دروني کشورها را با الگوها و ایده  آل  های خود 
دارد. اگر سخن از ترویج دمکراسي، گسترش اقتصاد بازار و یا حتي امنیت به میان آورده 
مي  شود، الگو و معیار قضاوت هر سه، ساختاري است که جامعه  ي آمریکایي تجسم عیني 
آن است. در مقابل داشتن چنین مسئولیتي، وظیفه  اي بر این کشور بار مي  گردد. ایالات 
متحده باید رهبري جهان را در مبارزه علیه استبداد، تجاوز و فقر برعهده گیرد. این پیامي 
است که دستگاه دیپلماسي رسمي آمریکا و مقامات رسمی این کشور در تلاش بودند تا 

آن را به جهان عرضه دارند.

2-2. دیپلماسي عمومي آمریکا
نگاه به تاریخ دیپلماسي عمومي ایالات متحده نشان می  دهد که تا سال 1999، بسیاري از 
این فعالیت، تحت کنترل یا نظارت آژانس اطلاعات ایالات متحده قرار داشته یا از طریق 
برنامه هاي جانبي و با حمایت این بخش انجام مي  پذیرفتند. دیپلماسی عمومی آمریکا در 
این دوره، شامل بسیاري از برنامه هایي است که از گذشته آغاز گشته و سالیان متمادي 
به اجرا درآمده بودند. آژانس اطلاعات آمریکا همچنان به پخش برنامه هاي رادیویي و 
تلویزیوني مي  پرداخت و فعالانه برنامه  هاي تبادل دانشجو، هنرمندان، گروه هاي علمي و 
قالب  از سراسر جهان در  این سال  ها، همچنان دانشجویان  پیگیري مي  کرد. در  را  غیره 
برنامه فولبرایت جذب و تربیت مي شدند و برنامه  ي بازدید رهبران از آمریکا ادامه داشت. 
اما جداي از این دست فعالیت  ها، شرایط خاص دهه پایاني قرن بیستم، الزاماتي را براي 
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فعالیت  هاي دیپلماسي عمومي پدید مي  آورد که هم گام  سازي و به روزرساني دیپلماسی 
به عمل آورد  آمریکا  آژانس اطلاعات  با وجود تلاش  هایي که  اما  عمومي را مي  طلبید. 
تا خود را با تحولات جاري هماهنگ سازد، پایان جنگ سرد و اقتضائات جهان جدید 
موجب گردید تا انتقاداتي جدي نسبت به عملکرد این مرکز مطرح گردد. به ویژه که به 
نظر مي  آمد این سازمان در برنامه ریزي با هدف ترغیب و تشویق فرآیند دمکراتیک در 
بود  منابع در عصري  بر کمبود  تأکید بروس گلب  باشد. هر چند  ناتوان  اروپاي شرقي 
این وجود  با  نظر مي  آمدند  به  اروپاي شرقي و سراسر جهان شکفتن  در  که فرصت  ها 
به  بخش  این  از  حمایت  به  کلینتون  میلي  بي  و  بودجه  کاهش  براي  کنگره  فشارهاي 
کاهش سرمایه  گذاري آمریکا در این زمینه انجامید )Epstein, 2006: 2-6(. فشارها براي 
کاهش بودجه  ي دستگاه سیاست خارجي سرانجام موجب شد تا در اکتبر 1999 آژانس 
اطلاعات آمریکا منحل و تمامي بخش  هاي آن جز اداره  ي بین  المللي بخش ماهواره اي که 
به صورت مستقل به فعالیت  هاي خود ادامه داد، در وزارت خارجه امریکا ادغام شدند 
چارچوب  هاي  تغییرات،  این  وجود  با   .)USIA: A Commemoration, 2010: 9(
کلي و تعیین کننده  ي خط مشي  هاي دیپلماسي عمومي ایالات متحده در این دوره همان 
سه گانه دموکراسی، رفاه و امنیت است و درک کلي از پیام دیپلماسي عمومي آمریکا با 
این  آمریکا در  دیپلماسي عمومي  پیام  پذیرتر است.  امکان  این هسته ی اصلی  به  توجه 
مقطع روشن  تر از گذشته است؛ اینکه در جهان کنوني این ارزش  ها، ایده آل  ها و الگوي 
امریکایي است که پاسخگوي نیاز زمانه است و براي انتقال این پیام سعي مي  شد تا با 
استفاده از ابزارهاي نوین ارتباطي ایالات متحده به عنوان آینه  ي تمام  نما و تجسم عیني 

ارزش  هاي مترقی باشد که توانسته  اند در جنگ میان عقاید سربلند بیرون آیند.

2-3. اجراي غیر رسمي سیاست خارجي
پیوندی  با گسترش فرهنگ آن در جهان،  اجرای غیر رسمی سیاست خارجی آمریکا 
تنگاتنگ داشته و این گسترش فرهنگی ناشی از چند عامل است که در تحولات دهه آخر 

قرن بیستم رخ نمودند: 

الف. گسترش سرمایه داري
فروش  و  مردم  کردن  سرگرم  براي  محلي  و  جهاني  سرمایه  داري  پایان ناپذیر  تلاش   
کالا، نقش بسیار گسترده  اي را در التقاط فرهنگي ایفا کرده است. با فروپاشي نظام  هاي 
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کمونیستي، الگوي سرمایه  داري تنها الگوي اقتصادي برتر به شمار آمده، بازارهاي جدیدي 
فتح و کالاهاي آمریکایي و فرهنگ خاصي که به همراه خود داشتند در این سرزمین  ها 
گسترش یافت. در خصوص تأثیر این گسترش بازارها، جوزف نای معتقد است که اغلب 
به ایجاد پایین  ترین مخرج مشترک فرهنگي منجر مي  شود )نای،1387: 104( و پیتر برگر 
براي بیان تأثیرات آن ها واژه  ي "مصرف رباني" را به کار مي  برد که در بیان او به معناي 
مصرف کالایي با بار فرهنگي خاص است )برگر و هانتینگتون،1383: 122(. جداي از 
بود.  آمریکایي  الگوی مصرف  داد، گسترش جهاني  رخ  دهه  این  در  آنچه  تفاسیر،  این 
کالاي  و مصرف  آمریکایي  تجاري  نشان  هاي  اوج گیري  شاهد  زماني، جهان  مقطع  این 
)برگر  باشد  کوکاکولا  یا  مکدونالدز  مي  تواند همبرگر  کالا  این  مي  باشد. حال  آمریکایي 
حتي  و  رایانه  بالا چون  فناوري  هاي  با  کالاهایي  یا  و   )357-358 هانتینگتون،1383:  و 

تسلیحات نظامي.

ب. انقلاب فناوري و اطلاعات 

فناوري در حوزه ي ارتباطات-اطلاعات است. امواج انقلاب اطلاعات و تأثیر رسانه هاي 
نوین بر زندگي افراد موجب گشت تا جوامع گوناگون از پیامدهاي آن اثر پذیرفته و به 
شکل عمیق و بازگشت ناپذیری تغییر شکل یافتند. رسانه هاي نوین تا آن حد پیش رفته  اند 
که امکان کسب تجربه از دیگر جوامع را براي مخاطبان خود پدید آورده اند )اسلوین،1380: 
3(. همین امکان موجب شده که این مجموعه شامل رادیو، تلویزیون هاي ماهواره  اي با 
توان پخش بین  المللي، هالیوود و شبکه  ي جهاني اینترنت در گسترش فرهنگ آمریکایي 
به عنوان عواملي مهم، نقشي جدي را ایفا نمایند. با گسترش پخش بین المللي ماهواره  اي، 
مرزهاي اطلاعاتي که جوامع را درون خود محصور می  ساخت فرو ریخت. صدا، تصویر 
و پیام  هاي تولید شده، به سهولت و بي آنکه دولت  ها بتوانند بر آن ها کنترل مؤثري داشته 
باشند به سوي مخاطبان خود حرکت مي  کرد و مخاطبان را در برابر جهان محلي-ملي 
خود، اکنون با جهانی، جهانی  شده و نیازها و مقتضیات آن رودر رو مي  ساخت. در اوایل 
دهه  ي نود، تعداد بسیاري از شبکه هاي خبري-اطلاعاتي، 24 ساعته به عنوان بخشي از 
پیروزي  هاي پس از جنگ سرد آغاز به کار کردند، موفقیت چشم گیر این رسانه ها، به ویژه 
اثر سي.ان.ان )Livingston, 1997( در جنگ خلیج فارس موجب  از مشاهده  ي  پس 
سرگرمي  هدف  با  تجاري  شبکه هاي  پس  این  از  که  به گونه  اي  شد،  آن ها  بازار  رونق 
با هدف  اقدام به پخش برنامه هاي خود از طریق ماهواره کردند. پخش برنامه هایي  نیز 
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سرگرمي مخاطب، در ورای مرزهاي سیاسي سبب گشت که با آن فرهنگ و ارزش  ها نیز 
از برون مرزهاي ملي به درون مرزها رخنه کنند. 

در کنار گسترش بخش بین المللي ماهواره  ای، رونق هالیود، دومین عاملي است که با 
امواج انقلاب اطلاعات، سیل داده هاي فرهنگي جامعه ي آمریکا را به سمت جهان روانه 
ساخت. فاصله سال  هاي 1993 تا 2001 دوره  ای از شکوفایي صنعت سینما است. با ورود 
دستاوردهاي فناوري  هاي نوین به سینما و عرضه  ي جلوه هاي ویژه  ي تصویري، مخاطبان 
بسیاري به سمت سینماها جلب و جذب گشتند. مخاطباني که در سراسر جهان به سینما 
مي  رفتند تا بر پرده ي آن تولیدات صنعت فرهنگ ایالات متحده را تماشا کنند. آمار فروش 
فیلم  ها در این مقطع زماني گویای این واقعیت است که اقبال به سینماي آمریکایي در 
این   .)Internet Movie Database, 2010( بي  نظیر است  این دوره، کم نظیر و حتي 
اقبال عمومي نسبت به سینماي هالیوود موجب گشت که سینما بدل به رسانه  اي جهاني 
و ابزاري براي تبادل فرهنگي گردد. ساخته هاي هالیوودي بر پرده سینما تنها تصویر، نور، 
صدا و موسیقی را برای مخاطب خود پخش نمی  کرد؛ بلکه از درون تصاویری که پی در پی 
بر پرده سینما نقش مي  بست، فرهنگ و سبک زندگي آمریکایي به مخاطب عرضه مي شد. 

ج. اینترنت
هرچند در ابتدا اینترنت، پدیده ای نامأنوس با زندگی بشر به شمار می  آمد، اما گسترش 
سبب  تلفن،  خطوط  طریق  از  شبکه  به  اتصال  امکان  و  شدن  کاربردي  تر  برای  ابزارها 
گردید تا استفاده از این ابزار توسط عموم امکان  پذیر و به این ترتیب اینترنت به یکي از 
گسترده  ترین فضاهایي که ارتباطات انساني را تحت تأثیر خود قرار داد، بدل گردید. تأثیر 
اینترنت در آغاز شاید به  شدت رسانه هایي چون تلویزیون و سینما نبود اما با گذشت زمان 
و افزایش دسترسي عمومي به این شبکه، بر میزان اثرگذاري آن افزوده شد. در این میان 
حضور گسترده  ي کاربران آمریکایی در جهان مجازي موجب شد تا داده ها و اطلاعات 
در این فضا به گونه  اي گرایش به سمت الگوهاي آمریکایي داشته و اینترنت خواسته یا 
ناخواسته عامل انتقال الگوي فرهنگي خاصي باشد که بسیاري از مؤلفه  هاي آن ریشه در 
داده  هاي فرهنگي جامعه  ي آمریکا دارند. به هر صورت ترکیب میان دو عامل اصلي یعني 
از  فرهنگي خاصي  الگوهاي  که  اطلاعاتي موجب گشت  انقلاب  و  تجاري  رقابت  هاي 
درون فرهنگ آمریکایی در جهان، جهاني شده و این الگو تأثیرات سیاسی خاصی را به 
همراه داشتند. تأثیراتی که نظرها درباره ی آن متفاوت و گاه معارض است. جوزف ناي 
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اشاره مي کند که اکثر روشنفکران به عنوان منتقدین، فرهنگ عامه را به سبب روح تجارت-
گراي آن، خوار شمرده و آن را بیشتر به عنوان ابزاري که تأمین کننده  ي سرگرمي است 
نگاه مي  کنند. از این زاویه تأثیر سیاسي این گونه ی فرهنگي، اندک توصیف می  گردد )نای، 
1387: 104(. از سوي دیگر گروهي چون شیلر نیز با تمرکز بر جنبه هاي منفي به نقد آن به 
عنوان ابزار سلطه یا امپریالسیم فرهنگي مي  پردازند )Schiller, 1976: 5(. اما در نگاهي 
متفاوت، مي  توان رگه ها و پیام  هاي سیاسي بسیاري که در درون فرهنگ عامه  ي آمریکایي 
جاري است را یافت. پیام  هایي که در جوامع هدف مي  توانند آثار سیاسي مهمي را پدید 
آورند. بن واتنبرگ فرهنگ عامه را حامل ارزش  هاي آمریکایي می  داند. ارزش  هایي چون 
جامعه  ي باز، پویا و مبتني بر استقلال فردي، کثرت  گرا، اراده  گرا، آزاد و عامه پسند. از نگاه 
وي این مفاهیم خواه ناخواه درون فرهنگ آمریکایي قرار دارند و در نهایت سبب جذب 

مردم مي  گردند )نای،1387: 104-105(.
عنوان  به  ریخته،  فرو  و سرگرمي  سیاسي  پیام  هاي  اطلاعات،  میان  مرز  دوره،  این  در 
فیلم هاي  قالب  در  پیام  هاي سیاسي  انتقال دهنده هاي  اصلي ترین  از  نمونه  هالیوود یکي 
که  بود  پیام  هایي  القاي  دنبال  به  سیاست  با  پیوند  در  هالیوود  است.  سینمایي  جذاب 
اهداف  براي  افکار عمومي  و رضایت  و کسب مشروعیت  رسالت  بیان  آن ها  از  هدف 
سیاست خارجي آمریکا پس از پایان جنگ سرد بود. قهرمان آمریکایي که تصویرکننده  ي 
علیه  مبارزه  اي  در  بود،  کشور  این  قدرت  و  جسارت  از  بیاني  و  آمریکایي  ارزش های 
دشمنان بشریت، با اتکاي به توان خود به پیروزي مي  رسد و در وراي این پیروزي نه تنها 
خود که تمامي بشریت را از تهدید رها مي سازد. نمونه هاي بسیاري از این تصویرسازي ها 
را در مجموعه  ي تولیدات هالیوود در این برش از تاریخ مي  توان مشاهده کرد، چه در 
این  فیلم هایي چون روز استقلال )Emmerich,1996( و آرماگدون )Bay,1998( که 
ایالات  جمهوري  رییس  قهرمانانه  دفاع  روایت  با  و  صراحت  به  را  خود  سیاسي  پیام 
متحده از جهان در برابر مهاجمان فرازمیني یا روایت نبرد آخرالزمان بیان مي  کند و چه 
 ،)Cameron,1991(ویرانگر ،)Sonnenfeld,1997(در فیلم  هایي چون مردان سیاه پوش
ماتریکس)Wachowski,1999( و مومیایی)Sommers,1999( و بسیاری از این دست 

ساخته های جذاب، این پیام در پس تصاویر مهیج و داستاني جذاب پنهان گشته است.
پیام  هاي  رساندن  در  به نحوي  یک  هر  ماهواره  اي،  و  بین  المللي  تلویزیون  اینترنت، 
مشابهي مشارکت داشتند؛ به گونه  اي که اثر آن ها در کنار یکدیگر به افزایش کارایي آن ها 
مي انجامید. گسترش سبک زندگي آمریکایي شیوه  ي مصرف کالاهاي آمریکایي، فرهنگ 



ات
باط

 ارت
م و

 نر
رت

 قد
ی،

ارج
ت خ

یاس
ی س

جرا
ا

لی
ه ع

زاد
ی 

هد
، م

پور
جاد

م س
كاظ

مد
مح

ید 
س

93

عامه و آرمان هاي آمریکایي در جهان، بدل به موجي گشت که دامنه ی آن در سراسر جهان 
گسترش یافت و سیاست خارجي ایالات متحده از این موضوع براي کسب مشروعیت 
بهره مي  گرفت. به هر صورت آنچه که در این مقطع از زمان رخ داد، شکل گیري و تبلور 
آمریکا  فرهنگ و جامعه  ي  را مي  بایست در  آن  متن  بود که ریشه ها و  فرهنگي جهاني 
جست. در این شرایط بهترین انتخاب براي سیاست خارجي ایالات متحده، همراهي با 
این موج در حال گسترش بود. ایالات متحده در این دوره در تلاش برآمد تا در سیاست 
خارجی خود به گونه ای رفتار نماید که نشان دهد الگوي عملي و تجسم عیني ایده ها و 
ارزش  هایي است که این فرهنگ نوظهور جهاني، برآمده از آن ها است. ارزش  هایي که 
جهان در حال پذیرش آن ها بود و پذیرش این پیام براي مخاطب جهاني، برابر با پذیرش 

رفتار و مشروعیت اعمال ایالات متحده در حوزه  ي سیاست خارجي بود.
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نتیجه گیري
اگر به استدلالی که در بخش نخست ساخت نظري این پژوهش ارائه گردید، مجدداً 
توجه گردد، به استناد آن اکنون می  توان دریافت که در نهایت آنچه در این دوره به صورت 
برجسته نمایان شده شکل گیری قدرت نرم آمریکا از درون گفتمانی جهانی شده   است. 
گفتماني که هسته  ي اصلي آن در طول سال  هاي دهه  ي نود و به وی ژه در فاصله  ي سال هاي 
سیاست  اجراي  متفاوت  شیوه هاي  توسط  که  مختلفي  پیام  هاي  میان  از  تا 2001   1993
اقناع  سازي  ابزارهاي  توسط  پراکنده و  کنار جهان  و  در گوشه  ارسال مي  شد،  خارجي 
براي مخاطب قابل فهم و پذیرش مي  شد. گفتماني که بر سه پایه  ي مسئولیت و وظیفه ي 
آمریکایي در نوسازي جهان پس از شوروي، ارزش  ها، ایده  آل  ها و اصول آمریکایي براي 
ساختن جامعه  اي مطلوب و در نهایت سبک و شیوه ي زندگي و فرهنگ عامه  ي آمریکایي 
قرار داشت. توسعه  ي این گفتمان در عرصه  ي عمومي جهان توسط دولتمردان، دستگاه 
دیپلماسي رسمي و همچنین ابزارهایي که فناوري اطلاعات در اختیار این کشور قرار داده 
بود، با استفاده از شیوه هاي رسمي و غیررسمي اجراي سیاست خارجي، انجام مي  پذیرفت 
و از قبل توسعه  ي این گفتمان آنچه به ایالات متحده مي رسید، توانایي خاصي در جذب 
و جلب افکار در تأیید و مشروعیت  بخشي به رفتارهاي خود یا همان قدرت نرم است. 
بنابراین استدلالی که در فرضیه این پژوهش ارائه گردید، می  تواند مورد تأیید قرار گیرد. 
یافته های این پژوهش به خوبی نشان می  دهند که چگونه از میان مؤلفه های گوناگون و در 
چارچوب گفتمانی که به واسطه ابزار ارتباطات بوجود آمده  است افراد، مقامات رسمی، 

نخبگان سیاسی و حتی مردم عادی به آمریکا توجه کرده و به این کشور جلب شده اند.
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